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Fordele ved krydsningskalve overses 

Der er penge at hente på andet end merpris for kalvene, når man krydser med kødkvæg. Men producenterne 
overser de øvrige fordele, viser en ny spørgeundersøgelse. 

Overvejer du at begynde at inseminere dine køer med 
kødkvægssæd, er der flere fordele, end man umiddelbart lige kan 
få øje på.

Det siger Anders Fogh og Morten Kargo, Team Avlsværdivurdering, VFL, 
Kvæg, på baggrund af ca. 200 kvægbrugeres besvarelser i en 
spørgeundersøgelse om grunde til at bruge kødkvægskrydsning.

Den viser nemlig, at mens 87 pct. af mælkeproducenterne primært 
fokuserer på at forbedre produktionsøkonomien ved at få en højere pris 
for krydsningskalvene hos slagtekalveproducenten, overser mange de 
plusser, som produktion af krydsningskalve også giver i form af øget 
avlsmæssigt niveau og færre dyreenheder til kvieopdræt.

”Det til trods for, at de to parametre er vigtige incitamenter, som giver økonomien et nøk opad uden, at det koster ekstra arbejde eller investering i 
dyrt udstyr,” siger Anders Fogh og fortsætter:

”For eksempel skal man bare følge sin insemineringsplan og bede inseminøren om at få kønssorteret sæd eller kødkvægssæd fra den tyr, man 
ønsker at bruge. Det vil øge det avlsmæssige niveau.” 

Praktiske erfaringer
Baggrunden for undersøgelsen var at høre om landmændenes praktiske erfaringer med krydsningskalve.

”Hos VFL, Kvæg har vi, i samarbejde med Aarhus Universitet, lavet mange simuleringer med brug af krydsning med kødkvæg i kombination med 
kønssorteret sæd, men vi ville gerne vide noget om fordelene og ulemperne ved at arbejde med krydsningsproduktion i stalden,” forklarer Morten 
Kargo.

Han medgiver, at man ikke tjener de store penge på at producere krydsningskalve, hvis det ikke medfører en ændret adfærd i forhold til udskiftning.

”Men der er noget at hente. Og man lader jo heller ikke en hundredekroneseddel ligge på gaden,” argumenterer Morten Kargo. 

Sænk udskiftningsprocenten
Derfor opfordrer han til, at man som mælkeproducent tager alle de gode argumenter med i betragtningerne, når man overvejer at producere 
krydsningskalve i stedet for kun at fokusere på fordelen ved at få en højere pris for krydsningskalvene hos slagtekalveproducenten.

”Ofte kan man sænke udskiftningsprocenten ved kun at producere det antal kvier, man skal bruge. Det er ud fra en almindelig købmandstankegang
fornuftigt, da omkostningerne til opdræt af en kvie ofte overstiger salgsprisen. Færre kvier giver plads til flere dyreenheder i form af køer, der 
producerer mælk og giver penge,” påpeger Anders Fogh og nævner et tænkt eksempel.

”Tag en besætning med 100 Holstein køer. Hvis man – inden man begynder at inseminere – gør op med sig selv, at man kun har brug for 35 i stedet 
for 50 kviekalve, kan man lave færre kvier ved at inseminere de avlsmæssigt dårligste dyr med kødkvægssæd,” siger Anders Fogh. 

Han anbefaler, at man bruger avlsrådgiveren som sparringspartner, når målsætningen skal fastsættes.

Som et andet plus ved at producere færre kvier peger Anders Fogh på, at man skal bruge færre timer på at opdrætte dyrene. 

”I den sammenhæng kan man også overveje, om man kan holde køerne længere i besætningen i stedet for at indsætte en kvie. I nogle tilfælde føler 
man sig måske tvunget til at skulle skille sig af med en ko, der kan give en laktation mere, fordi man havde brug for plads til en drægtig kvie,” siger
Anders Fogh.

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 13 - 2014

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'

Mælkeafgiftsfonden

Produktionsøkonomi Kvæg er på 
vej

Læs mere om økonomien i produktion 
af krydsningskalve i 

Produktionsøkonomi, Kvæg, som 
udkommer i august 2014.  

Page 1 of 1Fordele ved krydsningskalve overses

26-11-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Maelkeafgiftsfonden/2014/Stoerrevaerdiafavlgennem...


